MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES
BYROJA E ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

-

Programi mésimor

ARSIM FIGURATIV

pér klasén e |l

Shkup, 2021



TE DHENAT ELEMENTARE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore Arsimi figurativ
Lloji/kategoria e léndés mésimore | detyrueshém
Klasa Il (e dyté)

o Vizatim
Tema/fusha né programin mésimor e  Pikturé

e Modelimi dhe ndértimi i plastikés
e  Printimi dhe dizajni

Numri i oréve 1 oré né javé/ 36 oré né vit

e Mjete audiovizive: TV, DVD player, projektor LCD, kasetofon, aparat fotografik digjital,
kameré digjitale, kompjuter, tableté inteligjente, tableté vizatimi, printer ose pajisje té
tjera digjitale.

e Internet, softuer arsimor.

e Mijetet dhe materialet pér vizatim (letér, letér me ngjyra, laps, ngjyra druri, pastelat,
shkumésa, markeré, materiale natyrale dhe artificiale, kavaleta).

e Mijete vizuale (vizatime, piktura, fotografi, punime, revista, postera, aplikacione,
ilustrime, prospekte, muze, ekspozita arti etj.).

e Mijetet dhe materialet e pikturimit (ngjyra uji, bllok, furca, letér hamer, ngjyra
tempere, pastel, paleta, letra me ngjyra, materiale natyrale dhe artificiale).

e Mijete dhe materiale pér formimin dhe ndértimin e plastikés (plasteling, miell, brumég,
argjilé, réré, boré, stiropor, plastiké etj.).

e Mijetet dhe materialet pér printim (vula, shabllone dhe materiale pér prodhimin e
shablloneve, karton, ngjyra ekologjike, fruta, karton-vulé, shabllon, materiale natyrore
dhe artificiale etj.).

e Mijetet dhe materialet e dizajnit (fotografi, zbukuime, bizhuteri, ¢carcaf, peceta, letér
muri, ilustrime, gérshéré, ngjités et;j.)

e Materiale jo kreative (krehér, furca dhémbésh, make-up, manikyr, qiri, sapun, cadér,

Pajisjet dhe mjetet




kapele, gur, gazé, CD, shtrydhése frutash, perime dhe fruta, tekstile, gota, pjata et;j.).

Puna edukative - arsimore né klasén e dyté mund té kryhet nga njé person gé ka titullin:
Normativi i kuadrit arsimor e Profesor i mésimit klasor, VIl / 1 ose VI / 1 (sipas KMK-s&) dhe 240 SETK;
e Pedagogidiplomuar, VIl / 1 ose VI / 1 (sipas KMK-s&) dhe 240 SETK.

LIDHSHMERIA ME STANDARDET KOMBETARE

Rezultatet e té mésuarit té paragitura né programin mésimor shpiejné drejt pérvetésimit té kompetencave né vijim té pérfshira né fushén e
Shprehjes artistike dhe kulturore nga Standardet Kombétare:

Nxénési/nxénésja di dhe/ose mund:

VIII-A.1 | té manifestojé njohuri pér forma té ndryshme té shprehjes artistike nga té gjitha fushat e kulturés (letérsi, muziké, arte vizuale,
arte skenike, arte dekorative, arkitekturé, dizajn);

VIII-A.2 | té identifikojé manifestimet e ndryshme té kulturés popullore dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e vlerave estetike;

VIII-A.3 | té shprehé ideté, pérvojat dhe emocionet e veta, duke pérdorur forma artistike ose forma té tjera té shprehjes krijuese
(individuale ose kolektive);

VIII-A.5 | té manifestojé njohuri pér kulturén e vet dhe ményrat e ndryshme té shprehjes sé saj népérmjet letérsisé dhe arteve vizuale,
muzikés dhe vallézimit, objekteve dhe produkteve té tjera kulturore;

VIII-A.6 | t'i identifikojé dallimet dhe ngjashmérité ndérmjet kulturés sé vet dhe kulturave té tjera né mjedisin e tij/saj mé té ngushté e mé
té gjeré pér té analizuar lidhjen dhe ndérvarésiné e tyre.

Nxénési/nxénésja pranon se:

VIII-B.2 | géndrimi kritik ndaj produkteve té ndryshme té artit éshté i réndésishém pér zhvillimin e vlerave estetike individuale dhe sociale;
VIII-B.3 | respektimi dhe promovimi i kulturés sé vet kontribuon né forcimin e identitetit dhe dinjitetit kulturor;

VIII-B.6 | respektimi dhe promovimi i kulturave té tjera kontribuon né sigurimin e respektimit té kulturés sé vet nga ana e té tjeréve.

Programi arsimor pérfshin kompetencat pérkatése né fushat e méposhtme té Standardeve Kombétare:

Shkrim-leximi, zhvillimi personal dhe social, shogéria dhe kultura demokratike, teknika, teknologjia dhe sipérmarrésia:

Nxénési/nxénésja di dhe mund:
IV-A.2 ‘ té vlerésojé se kur dhe né ¢faré ményre pérdorimi i TIK-ut éshté i nevojshém dhe efektiv pér zgjidhjen e njé detyre/problemi;




IV-A.5 té pércaktojé se c¢faré informacioni i nevojitet atij/asaj, té gjejé, té zgjedhé dhe té shkarkojé té dhéna digjitale, informacione dhe
pérmbaijtje digjitale;

V-A.1 té dallojé stilin e jetés sé shéndetshme nga ajo e rrezikshme kur béhet fjalé pér té gjitha sferat e jetés (duke pérfshiré shprehité e té
ngrénit, sportet dhe aktivitetet rekreative);

V-A.2 té zgjedhé dhe praktikojé aktivitete gé sigurojné zhvillimin dhe pérmirésimin e shéndetit té tij/saj mendor dhe fizik;

V-A.4 t'i vlerésojé aftésité dhe arritjet e tij/saj ( pérfshiré pikat e forta dhe té dobéta) dhe né bazé saj té pércaktojé pérparésité qé do té
mundésojné zhvillimin dhe pérparimin e atij/asaj;

V-A.5 té njohé emocionet tek vetja dhe tek té tjerét;

V-A.6 té vendosé géllime pér mésim dhe vetézhvillim dhe té punojé pér té tejkaluar sfidat gé dalin gjaté rrugétimit drejt arritjeve té tij/saj;

V-A.7 t'i pérdoré pérvojat e veta pér té lehtésuar mésimin dhe pér té rregulluar sjelljen personale né té ardhmen;

V-A.13 | té komunikojé me té tjerét;

V-A.14 | té dégjojé né ményré aktive dhe té reagojé né ményré té pérshtatshme duke treguar ndjeshméri dhe mirékuptim pér té tjerét dhe
duke shprehur shgetésimet dhe nevojat e veta né njé ményré konstruktive;

V-A.15 | té bashképunojé me té tjerét né arritjen e géllimeve té pérbashkéta, duke ndaré piképamjet dhe nevojat e tyre me té tjerét dhe duke
marré parasysh piképamjet dhe nevojat e té tjeréve;

V-A.17 | té kérkojé informaté kthyese dhe mbéshtetje pér veten, por gjithashtu ta kthejé informatén né ményré konstruktive dhe mbéshtetése
né dobi té té tjeréve;

V-A.19 | té propozojé, té shqyrtojé mundési té ndryshme dhe té parashikojé pasojat né ményré gé té nxjerr konkluzion dhe té marré vendime
racionale;

VI-A.5 t'i kuptojé ndryshimet midis njerézve pér ¢farédo baze (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, statusi shogéror et;j.);

VI-A.6 ta njohé praniné e stereotipeve dhe paragjykimeve te vetja dhe te té tjerét dhe té kundérshtojé diskriminimin;

VI-A.7 té njohé manifestimin e dhunés verbale dhe fizike né mjedisin e tij/saj, té perceptojé pasojat e dhunés dhe ta kundérshtojé até;

VI-A.8 té sheh se c¢faré i lidh dhe c¢faré i ndan njerézit né komunitet, qé té gjetjé ményra pér té kontribuar né pérparimin e komunitetit, duke
marré parasysh nevojat dhe interesat e té gjithéve;

VI-A.11 | té zbatojé rregullat dhe rregulloret pér pjesémarrje té sigurt né komunikacion;

VI-A.22 | té identifikojé dhe respektojé té gjitha simbolet nacionale té shtetit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe té manifestojé
ndjenjén e pérkatésisé ndaj shtetit;

VII-A.4 | té gjenerojé ide dhe té projektojé aktivitete qé ¢ojné né produkte dhe/ose shérbime;

VII-A.9 | té merr pjesé né ményré aktive né punén ekipore sipas rregullave té miratuara mé paré dhe me respekt té vazhdueshém pér rolin dhe
kontributin e té gjithé anétaréve té ekipit.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon gé:

IV-B.1 shkrim-leximi digjital éshté i nevojshém pér jetén e pérditshme - lehtéson té mésuarit, jetén dhe punén, kontribuon né zgjerimin e

komunikimit, krijimtarisé dhe inovacionit, ofron mundési té ndryshme pér argétim;




V-B.1 kujdesi pér trupin dhe aktiviteti i rregullt fizik éshté kusht i réndésishém pér sigurimin e shéndetit fizik dhe mendor;

V-B.2 njohja e identitetit té vet kontribuon né forcimin e vetébesimit dhe zhvillimin e personalitetit;

V-B.3 arritjet dhe mirégenia personale kryesisht varen nga puna gé ai/ajo investon dhe rezultatet gé ai/ajo arrin;

V-B.4 ¢do veprim qé ai/ajo ndérmerr ka pasoja pér té dhe/ose mjedisin e tij/saj;

V-B.7 iniciativa, kémbéngulja, géndrueshméria dhe pérgjegjésia jané té réndésishme pér zbatimin e detyrave, arritjen e géllimeve dhe

tejkalimin e sfidave né situatat e pérditshme;

V-B.8 bashkéveprimi me té tjerét éshté i dyanshém - si¢ ka té drejté té kérkojé nga té tjerét gé t'i mundésojné atij/asaj qé té jeté i/e
kénaqur me interesat dhe nevojat e tij/saj, ashtu edhe ai/ajo ka pérgjegjési t'u japé hapésiré té tjeréve pér té pérmbushur interesat
dhe nevojat e tyre;

V-B.9 kérkimi i informatave kthyese dhe pranimi i kritikave konstruktive shpiejné né pérparim personal né nivel individual dhe shogéror;

VI-B.13 | identiteti kombétar, i cili buron nga pérkatésia e shtetit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, éshté komponent i réndésishém i
identitetit té té gjithé qytetaréve té vendit.

REZULTATET E TE NXENIT

Tema: VIZATIM
Gjithsej: 10 oré
Rezultatet e té nxénit

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. aplikojé baza, vegla dhe materiale té ndryshme né vizatim;

2. krijojé njé vizatim, duke pérdorur elementet artistike: madhésiné, hapésirén, tonin dhe sipérfagen;
3. vizatojé sende, personazhe dhe dukuri té njohura nga mjedisi ku jeton dhe méson.

4. té béjé vizatime né kompjuter.

Nxénési/nxénésja do té:

5. zhvillojé imagjinatén népérmjet vizatimit;




6. zhvillojé dhe kultivojé shprehje té lira dhe pa kufizime té punés.

Pérmbajtjet (dhe konceptet) Standardet pér vlerésim
e Bazat, mjetet dhe materialet pér vizatim dhe e Pérdor baza, mjete dhe materiale té shuméllojshme pér vizatim.
pérdorimi i tyre e Krahason dhe dallon vizatimet sipas bazés, mjeteve dhe materialeve té
(letér, letér me ngjyra, laps, ngjyra druri, pérdorura.
shkumés, pastela, markeré, materiale natyrale e Vizaton vija té ndryshme duke kombinuar mjete dhe materiale té ndryshme

dhe artificiale)

Terminologjia artistike né vizatim e Shpjegon vizatimet népérmjet terminologjisé artistike.

(pika, vija - e hollé / e trashé, e gjaté / e shkurtér, e Vizaton duke pérdorur elementet e artit: madhésing, hapésirén, tonin dhe
e lakuar / e drejté, zigzag, ngjyra, drejtimi, forma, sipérfagen.

madhésia, hapésira - pérpara / mbrapa, lart / e Pérdor lloje té ndryshme lapsash pér té arritur saktési né vizatim.

poshté, majtas / djathtas, toni - i lehté / i errét,
sipérfagja - e lémuar / e vrazhdg, e forté / e
butég, hije, detaj, intensitet, saktési)

Bén njé vizatim té téré duke pérdorur detaje.

Arrin njé efekt drité-errési duke pérdorur teknikén Shading né vizatim.

Bén vizatime né kompjuter (pér shembull: shkollgé, shtépi, personazh i
preferuar, vendbanim etj.).

Shembuj té aktiviteteve

Nxénésit vizatojné duke marré si temé Shiu me ndihmén e vijave té holla, té trasha, té gjata dhe té shkurtra. Ata pérdorin edhe njé pikeé si
njé element té réndésishém krijues. Materialet e pérdorura pér kété detyré jané: lapsa me trashési té ndryshme, argjil dhe tush.

Nxénésit vizatojné me markeré té hollé dhe té trashé né temén Rruga pér né shkollé ose Rruga pér né shtépiné time dhe pérdorin vija té
lakuara.

Nxénésit béjné njé vizatim me temén Gjethet e vjeshtés me trashési té ndryshme lapsash, qymyr druri dhe tush. Ata pérdorin vija té
lakuara me trashési té ndryshme dhe gjatési té ndryshme.

Nxénésit béjné njé vizatim me temé Natyra e vdekur duke pérdorur si model madhési té ndryshme kuti kartoni. Ata pérdorin vija té
lakuara dhe té drejta me trashési té ndryshme dhe gjatési té ndryshme.

Nxénésit béjné njé vizatim me temén Hapésira rreth meje me lloje té ndryshme vijash (té holla, té gjata, té shkurtra, té lakuara, té drejta,
zigzage), pika né njé drejtim té caktuar e té ngjashme.

Mésimdhénési organizon njé lojé né té cilén nxénésit pérdorin kuti kartoni t&€ madhésive té ndryshme, té cilat kané hapésiré té
mjaftueshme qé nxénésit té mund té hyjné né to dhe té ndjejné hapésirén. Kur kutité mbyllen, brenda éshté errésiré dhe kur hapen
éshté drité. Nxénésit duke zbatuar ritmin né rresht, dekorojné veté kutité me pastele sipas déshirés sé tyre.
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o Nxénésit vizatojné bizhuteri me laps dhe ngjyra druri dhe duke hijezuar detajet krijojné njé térési.

o Nxénésit vizatojné né kompjuter njé semafor me vija me trashési té ndryshme.

e Nxénésit vizatojné njé motiv nga shtépia dhe/ose shkolla né forma gjeometrike me vija konturore dhe hije.

e Nxénésit né oborrin e shkollés me shkumésa me ngjyra vizatojné vija me forma té ndryshme té mjedisit dhe pércaktojné termat:

para/mbrapa, lart/poshté, majtas/djathtas.

Tema: PIKTURE
Gjithsej: 14 oré

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja do té aftésohet té:

1. aplikojé né pikturé baza, mjete dhe materiale té ndryshme;

e wN

pérdoré kompjuterin né pikturé.

Nxénési/nxénésja do té:
6. zhvillojé kreativitet népérmjet pikturés;

krijojé njé pikturé, duke pérdorur elementet artistike: madhésing, hapésirén, tonin dhe sipérfagen;
pikturojé objekte, personazhe dhe dukuri nga mjedisi ku jeton dhe méson;
dallojé ngjyrat sekondare dhe té shprehet né ményré krijuese me to;

7. zhvillojé dhe kultivojé shprehité higjienike-teknike dhe shprehité e punés.

Pérmbajtjet (dhe konceptet)

Standardet pér vlerésim

e Bazat, mjetet dhe materialet pér pikturim dhe

Pérdor njé shuméllojshmeéri té bazave, mjeteve dhe materialeve né pikturim.

pérdorimi i tyre e Krahason dhe dallon pikturat e punuara me mjete, materiale dhe teknika té
(ngjyra uji, bllok, furca, letér hamer, ngjyra ndryshme.
tempere, pastel, kolazh, paleta, letér me ngjyra, e Pikturon dhe bén njé kolazh duke kombinuar baza, mjete dhe materiale.
ngjités, gérshéré, materiale natyrore, materiale
artificiale...)
e Gjuha e artit né pikturé e Pérshkruan pikturat duke pérdorur terminologjiné e pérshtatshme artistike.
(madhésia, hapésira, toni, sipérfaqja, dizajni) e Pikturon duke zbatuar elementet artistike: madhésiné, hapésirén, tonin dhe
sipérfagen.
e Pérdor teknika té ndryshme té pikturimit té dezeneve.
e Pérdor detajet né pikturé dhe formon njé térési.




Ngjyrat dhe nuancat sekondare o Njeh dhe emérton ngjyrat sekondare dhe nuancat e tyre.

(portokalli, vjollcg, gjelbér) e Fiton ngjyra sekondare duke pérzier ngjyrat primare.

e Pérdor ngjyrat sekondare dhe nuancat e tyre pér té pikturuar personazhe,
sende dhe objekte gé lidhen me shtépiné, shkollén dhe vendbanimin.

e Krijon njé kolazh duke aplikuar ngjyra sekondare nga materiale natyrore dhe
artificiale.

e Pikturon né kompjuter, duke pérdorur ngjyrat primare dhe sekondare dhe
nuancat e tyre.

Shembuj té aktiviteteve

Nxénésit pikturojné fishekzjarré. Ngjyrat primare, ngjyrat sekondare dhe sipérfagja pérdoren si mjete shprehése. Tempera dhe pastel né
kombinim pérdoren si material arti. Paragiten shembuj nga Van Gogh - Nata me yje (“The Starry Night”)

Nxénésit pikturojné né temén e caktuar p.sh. Dhoma ime. Ngjyrat sekondare dhe hapésira pérdoren si mjete shprehése. Materiali artistik
i pérdorur - tempera dhe pastel né kombinim. Paragiten shembuj nga Van Gogh-u.

Nxénésit pikturojné né temén e caktuar Dritarja né klasén time. Mésohet termi hapésiré dhe pérdoren ngjyrat primare dhe sekondare.
Materiali artistik i pérdorur — ngjyra uji. Paragiten shembuj nga Rene Magritte.

Gjysma e nxénésve pikturojné né temén Shkolla ime duke pérdorur ngjyrat sipas zgjedhjes sé tyre. Gjysma tjetér pikturon né té njéjtén
temé, por vetém me ngjyré té bardhé dhe té zezé. Pas prezantimit té vizatimeve, ata bashkérisht diskutojné se si kompozime té
ndryshme ngjyrash pércjellin mesazhe té ndryshme.

Nxénési pikturon njé vazo me motive té luleve. Pérdor: ngjyrat e ngrohta, tonet dhe sipérfagen si mjet shprehés dhe nocionin né
terminologjiné artistike. Materiali artistik i pérdorur - tempera dhe pastel né kombinim. Paragiten shembuj nga Van Gogh - Luledielli.
Nxénésit pikturojné njé motiv pranveror. Ngjyrat e ftohta, tonet dhe sipérfaget pérdoren si mjete shprehése. Materiali artistik i pérdorur
- tempera dhe pastel né kombinim. Paraqgiten shembuj nga Van Gogh - Lulet e gershisé.

Nxénésit pikturojné fruta. Si mjete shprehése pérdoren kéto ngjyra: ngjyrat primare dhe sekondare, madhésia dhe forma. Materiali
artistik i pérdorur — ngjyra uji dhe pastel né kombinim. Paragiten shembuj nga piktori Paul Cézanne.

Nxénésit pikturojné njé motiv né oborrin e shkollés sipas idesé sé tyre. Ngjyrat sekundare pérdoren si material arti pér té fituar njohuri
pér termat: hapésiré, sipérfage, madhési. Paragiten shembuj té peizazheve nga Cézanne.

Nxénésit me teknikén Kolazh béjné kartolina me motive nga stinét me materiale natyrale dhe artificiale: gérshéré, ngjités, pe, tel,
pélhuré, lule, gjethe, fara, karton etj.

Nxénésit pérdorin aplikacione té ndryshme kompjuterike pér té paré se si pérzihen ngjyrat primare dhe si fitohen ngjyrat sekundare. Mé
pas ata béjné njé pikturé kompjuterike me ngjyra té ngrohta, té ftohta dhe nuancat e tyre.

Tema: MODELIMI DHE NDERTIMI | PLASTIKES
Gjithsej: 5 oré




Rezultate e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. béjé figura té ndryshme nga materiale natyrore dhe artificiale pér modelim;

2. pérdoré teknika té ndryshme (prerje, ngjitje, palosje, bashkim, origami etj.) né modelimin e plastikés;
3. té modelojé forma tredimensionale dhe té ndértojé figura té ndryshme nga materiale té ndryshme;
4. pérdoré kompjuterin né modelimin dhe ndértimin e plastikés.

Nxénési/nxénésja do té:
5. zhvillojé aftésité sensomotorike;

6. zhvillojé kreativitetin népérmjet modelimit dhe ndértimit té plastikés;

7. fitojé shprehi higjieno-teknike dhe té punés.

Pérmbajtjet (dhe konceptet)

Standardet pér vlerésim

e Bazat, mjetet dhe materialet pér modelimin dhe
ndértimin e plastikés dhe pérdorimi i tyre
(argjilé, baltg, plasteliné, miell, brumé, materiale
natyrore dhe artificiale)

e |dentifikon mjete dhe materiale té ndryshme pér formésimin, modelimin
dhe ndértimin.

e Dallon forma dhe struktura té ndryshme.

e Pérdor dhe kombinon mjete dhe materiale té ndryshme pér té krijuar forma
dhe struktura.

e Gjuha e artit ne modelimin dhe ndértimin e
plastikés
(formésim plastik, modelim, ndértim, formé
tredimensionale, madhési, hapésirég, ton,
sipérfage, formé, skulpturé, figuré, model,
material i ricikluar/mbeturina, mbéshtjellja)

e Modelon dhe ndérton forma tredimensionale.

e  Pérdor kompjuterin né modelimin dhe ndértimin e plastikés.

e Krijon formé ose strukturé duke pérdorur elementé té artit: madhésing,
hapésirén, tonin dhe sipérfagen.

e Bén dallimin ndérmjet modelimit, formésimit dhe ndértimit.

e Modelon dhe ndérton né ményré té pavarur figura té ndryshme nga
materiale té ndryshme.

Shembuj aktivitetesh

o Nxénésit modelojné bizhuteri duke pérdorur materiale gé mund té gjenden né natyré. Lidhshméri me termat: forma, madhésia, ngjyra,

toni.

o Nxénésit béjné dekorime ose zbukurojné karamele pér njé rast festiv, duke pérdorur materiale té ndryshme. Pérdoret: forma, ngjyra dhe

sipérfaqja.

e Nxénésit formojné kafshé me plasteling, balté ose argjil me temé Kopshti Zoologjik (elefant, gjirafé, krokodil, zog, peshk, népérmjet té
ciléve béhet lidhshméria me termat: madhésia, forma, sipérfaqgja, ngjyra).

o Nxénésit béjné njé skulpturé té njé aeroplani duke pérdorur sende jofunksionale ose té vjetra, fitojné njohuri dhe pérvojé pér kuptimin
dhe pérdorshmériné e sendeve dhe kané lidhshméri me termat: formé, sipérfage, madhési.




o Nxénésit, té ndaré né grupe, ndértojné modele me forma tredimensionale me temé Shtépia ime, shkolla ime, vendi im, duke pérdorur si
material artistik: kuti kartoni, gérshéré, letra me ngjyré, ngjités dhe markeré. Népérmjet lojés, nxénésit lidhin ndértimin me elementet
artistike: formén, madhésing, hapésirén dhe sipérfagen.

e Nxénésit béjné mbéshtjelljen e frutave dhe béjné lidhje me formén, madhésiné et;j.

o Nxénésit béjné rroba pér shfagje nga letra té vjetra, tekstile dhe gese té pérdorura me ngjyra. Kuptojné domethénien e termave:
materiale mbetje, riciklim, pérzgjedhje té mbetjeve.

Tema: PRINTIMI DHE DIZAJNI
Gjithsej: 7 oré

Rezultate nga mésimi

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:
1. béjé shabllone printimi dhe té printojé né ményré té pavarur me njé kombinim printimesh (krijon njé model/dekorim);
2. printojé duke pérdorur kompjuter dhe printer;
3. dizajnojé, stolis€, béjé bizhuteri dhe zbukurim, duke pérdorur elemente, mjete dhe materiale té ndryshme artistike pér dizajn;
4. dizajnojé, duke pérdorur kompjuter ose telefon modern (smartphone).

Nxénési/nxénésja do té:
5. zhvillojé aftésité sensomotorike;
6. zhvillojé kreativitetin népérmjet printimit dhe dizajnit;
7. zhvillojé dhe kultivojé shprehité higjienike — teknike dhe shprehité e punés.

Pérmbajtja (dhe nocionet) Standardet e vlerésimit
e Baza, mjete dhe materiale printuese dhe e Pérdor baza natyrale dhe artificiale, materiale dhe ngjyra né printim.
pérdorimi i tyre e Dallon dhe krahason printimet, bazat dhe shabllonét.
(printim, baza, materiale dhe pajisje printimi, e Pérdor kompjuter dhe aparat pér printim.

printim kartoni, shabllon, materiale natyrore dhe
artificiale, letér dhe printer).

e Gjuha e artit né printim e Bén modele/zbukurime duke pérséritur printime té njéjta ose té ndryshme.
(printim, gjurmé, model, dekorim, monotip, e Zbaton elementet artistike: madhésiné, hapésirén, tonin dhe sipérfagen né
kompozim). printim.

e Krijon njé printim/monotip grafik.
e Kombinon shabllone dhe krijon kompozime té ndryshme.

e Mjetet dhe materialet pér dizajn dhe pérdorimi i o |dentifikon dhe pérdor njé shuméllojshméri mjetesh dhe materialesh
dizajnimi.
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tyre e Dallon dhe krahason dizajnet sipas materialeve nga té cilat jané béré.

(letér,ngjyra, pélhuré, materiale ekologjike,
materiale natyrore dhe artificiale, kompjuter,
foto-aparat, gérshéré, ngjités).

e Terminologjia artistike né dizajn e Dizajnon duke aplikuar dhe kombinuar elemente dhe teknika té ndryshme
e (dizajn, dezen, stoli, bizhuteri, dekorim, artistike.
fotografi, ilustrime, ballina et;j.) e Pérdor kompjuterin né dizajnim.

e Bén stoli, bizhuteri, dekorime dhe dizajne.

Shembuj té aktiviteteve

e Nxénésit dizajnojné flamur me motiv ekopatrullé, duke pérdorur motive natyrore dhe ekologjike. PErdoren termat: formé, vijé dhe
ngjyré. Materiali artistik i pérdorur - laps dhe marker.

o Nxénésit dizanjojné kopertiné pér njé libér me ilustrime. Pérdoren termat: formé, ngjyré, madhési dhe hapésiré. Materiali artistik i
pérdorur - laps, ngjyra druri dhe marker.

o Nxénésit béjné njé ilustrim sipas njé teksti gé pérpunohet né Iéndén e gjuhés amtare. Pérdoret: forma, madhésia dhe hapésira.
Materiali artistik i pérdorur - laps dhe ngjyra uji.

e Nxénésit dizajnojné me teknikén Kolazh me motiv veshje dimérore me materiale té€ ndryshme, si: tekstil, letér me ngjyra e té ngjashme.
Pérdoren termat: formé, madhési dhe ngjyré.

e Nxénésit dekorojné paketimin me temén Ecostandard me ndihmén e kolazhit me materiale té ndryshme natyrore. Pérdoren termat:
formé, ngjyré, ton dhe sipérfaqge.

e Nxénésit béjné/pérdorin njé shabllon kartoni dhe ngjyra tempere dhe printojné grafika pér motivin e festés. Béhet njé lidhje me termat:
formé, madhési, ngjyré.

o Nxénésit pérdorin kompjuterin pér té dizajnuar dhe printuar motiv - punimi i njé kalendari té natyrés sipas udhézimeve té dhéna
paraprakisht. Béhet njé lidhje me termat: madhési, formé, ngjyré, sipérfage.

o Nxénésit béjné shabllone prej kartoni gé pérdoren pér té printuar njé shall pranveror - pélhuré pér té marré njé model dekorativ, béhet
njé lidhje me termat: madhésia, forma, ngjyra, toni, sipérfagja.

o Nxénésit printojné duke pérdorur teknikén Frotage: me laps kalojné njé fleté letre nén té cilén vendosen materiale té ndryshme me
tekstura té ndryshme. Népérmjet késaj teme béhet njé lidhje me termat: madhési, formé, ton, sipérfaqe.

e Nxénésit printojné njé monotip me ngjyra ose bardh e zi mbi njé motiv me forma gjeometrike né njé ritém té caktuar.
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GJITHEPERFSHIRJA, BARAZIA GJINORE/NDJESHMERIA, NDERKULTURA DHE INTEGRIMI NDERLENDEOR

Mésimdhénési/ja i/e siguron baraziné duke i pérfshiré té gjithé nxénésit né té gjitha aktivitetet gjaté orés. Né kété ményré ai/ajo mundéson
gé cdo fémijé té jeté i angazhuar né ményré konjitive dhe emocionale népérmjet pérdorimit té gasjeve té pérshtatshme né mésimdhénie
(individualizimi, diferencimi, puna né ekip, mbéshtetja mes nxénésve). Gjaté punés me nxénés me aftési té kufizuara, zbatohet njé plan arsimor
individual (me rezultate té pérshtatura té té mésuarit dhe standarde té vlerésimit) dhe ¢do heré kur éshté e mundur té pérdoret mbéshtetje shtesé
nga individé té tjeré (asistenté personalé dhe arsimoré, ndérmjetésues arsimoré, tutoré vullnetaré dhe profesionisté nga shkollat e gendrave té
burimeve). Vézhgon rregullisht té gjithé nxénésit, vecanérisht ata té grupeve té ndjeshme, né ményré gé té jené né gjendje té identifikojné
véshtirésité e té mésuarit, pér t'i inkurajuar dhe mbéshtetur ata né arritjen e rezultateve né mésim nxénie.

Gjaté realizimit té aktiviteteve, mésimdhénési trajton si djemté ashtu edhe vajzat né ményré té barabarté, duke u kujdesur gé té mos u
caktojé atyre role stereotipike gjinore. Gjaté formimit té grupeve té punés, béhet njé pérpjekje pér té siguruar ekuilibrin gjinor. Kur zgjidhni
materiale shtesé né mésimdhénie, pérdorni ilustrime dhe shembuj qé jané té ndjeshém ndaj aspektit gjinor, etnik/kulturor dhe inkurajojné baraziné
gjinore, d.m.th. gé promovojné ndérkulturén. Gjithashtu, mésimdhénési kujdeset gé té mos kalojné stereotipe gjinore dhe etnike né punimet e
nxénésve.

Cdo heré kur éshté e mundur, mésimdhénési pérdor integrimin e aktiviteteve/koncepteve nga l|énda Arsim figurativ me
pérmbajtjet/standardet nga léndét e tjera né planifikimin dhe realizimin e mésimdhénies. Né kété ményré, kjo 1éndé motivon nxénésit pér té
mésuar léndé té tjera dhe ndihmon né pérvetésimin mé té lehté té tyre.

VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Pér t'iu mundésuar nxénésve té arrijné standardet e pritura té vlerésimit, mésimdhénési vazhdimisht vézhgon aktivitetet e tyre gjaté
mésimdhénies dhe mésimit. Mblidhen tregues pér aktivitetet e tyre, motivimin pér krijim artistik, angazhimin e nxénésve, pérkushtimin né puné,
punén individuale, né tandem dhe grupore. Pér pjesémarrjen né aktivitete, nxénésit marrin informata kthyese té cilat tregojné nivelin e suksesit
né realizimin e aktivitetit/detyrés dhe jepen udhézime pér pérmirésim (vlerésim formativ). Pér até géllim, mésimdhénési vézhgon dhe vleréson:

e pérgjigjet me gojé pér pyetjet e béra nga ana e mésimdhénésit apo shokét/shoget e klasés;
e aktiviteti praktik gjaté orés (pjesémarrja né aktivitete);
e vepra té béra arti (vizatim, pikturé, modelim dhe ndértim plastik, printim dhe dizajn);
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e pjesémarrja né punimin e veprave té pérbashkéta.

Gjaté vézhgimit té arritjeve té nxénésve, mésimdhénési duhet t'i kushtojé vémendje té vecanté qasjes individuale pér arritjet e secilit
nxénés. Né fund té vitit kryhet njé vlerésim pérshkrues pérmbledhés (sumativ) i standardeve té arritura pér vlerésimit.

Fillimi i zbatimit té programit mésimor Viti 2022/2023

Institucioni / Byroja e Zhvillimit té Arsimit
Pérfagésues i programit

Né pajtim me nenin 30 paragrafi 3 té | Nr.
Ligjit pér arsimin fillor (Gazeta Zyrtare e | Data
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut nr.

161/19 dhe 229/20) Ministria e Arsimit Ministrja e Arsimit dhe Shkencés
dhe Shkencés miratoi programin Milla Carovska
mésimor pér |léndén Arsim figurativ pér

klasén e Il.
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